BOOK
II.

[Of taking
away sins
by bearing
them.]
[Isai. liii.
4.]

§ 6. And, therefore, what if the Evangelist say, that the words of the prophet Esay—"He took away our infirmities, and carried away our diseases"—were fulfilled, when our Lord cured the blind and the lame; Matt. viii. 17. "*Ἐλαβε*" and "*ἐβάστασε*" in the Evangelist, נשנ and לבס, I confess, signify "taking away," as well as "bearing^u." And, therefore, that which the Baptist saith (Mark i. 7), "*Οὐ οὐκ εἰμι ἱκανὸς κύψας λῦσαι τὸν ἱμάντα τῶν ὑποδημάτων Αὐτοῦ*"—"Whose shoe-latchet I am not worthy to stoop and untie," is, in St. Matth. iii. 11, "*Τὰ ὑποδήματα βαστάσαι*,"—not to "carry," but to "take away His shoes;" which he that looses, intends to take away. Therefore Tertullian (*Ad Marc. iv.*): "*Ipsę igitur est Christus remediator valetudinum; Hic, inquit, imbecillitates nostras aufert et languores portat*"—"Therefore Christ Himself is He that cures sicknesses; he saith, He takes away all^v infirmities, and bears our diseases;"—"Portare autem Gręci pro eo solent ponere, quod est tollere"—"Now the Greek is wont to put bearing," *βαστάσαι*, "for taking away^x." And, indeed, the cure of bodily infirmities

^u "Eundem prorsus loquendi modum eandemque verbi Hebręi Nasa significationem habes Num. xiv. 18, et multis aliis in locis illud verbum istam significationem obtinet; eoque usus est Esaias. . . Unde Scriptorę Novi Fęderis et ipsi aliquando *βαστάζειν*, quod proprie 'portare' sive 'bajulare' significat, pro 'auferre' usurparunt. . . Propterea cum apud Esaiam legitur de Christo, 'Vere languores nostros Ipse tulit et dolores nostros Ipse portavit,' non intelligendum est, Christum sustinuisse universas pęnas, quas nos sustinere debuimus. . . Sed sensus eorum verborum est, Christum a nobis omnes dolores et languores nostros abstulisse, et nos (ea ratione potissimum quam paulo ante exposuimus) ab omnibus nostris malis redemisse et liberasse." Socin., De Jesu Christi Serv., P. ii. c. 4; Op., tom. ii. p. 149. a: quoting Tertullian as cited in next note.—"Dices vehementer coactam esse hanc interpretationem, et translationem istam verborum portandi et ferendi raro a scriptoribus sacris usurpari, immo fortasse nunquam in verbo Sabal, quo secundo loco in illis verbis utitur Propheta." Socin., *ibid.*—Gesenius gives no such meaning for the verb לבס.—"*Ἀνήγαγεν* hic est 'abstulit,' quod sequentia ostendunt:

quomodo idem verbum sumi notavimus Heb. ix. 28. Eodem sensu '*ἀφεί ἀμαρτιάν*,' Joh. i. 29; et נשנ et לבס, Esai. liii. 4, ubi Gręci '*φέρει*.'" Grot. ad 1 Pet. ii. 24. But the same Grotius, in his Defens. Fidei Cathol. de Satisfactione Christi (Works, vol. iii. p. 298. b): "Materia" (satisfactionis Christi) "est tum cruciatus mortem antecedentes tum pręcipue mors ipsa. Cruciatu Esaiam efficaci vocabulo חכנרה (livorem), liii. 5; et Petrus '*μύλωπα*' (livorem), appellavit, 1 Pet. ii. 24. (sic erat in Gręca editione Esaię, citante Origene contra Celsum lib. 1)." And, "Hebręi ut significant quod Latini dicunt 'pęnas pendere,' nullam habent magis receptam phrasim quam hanc '*ferre peccatum*;' cui similis est Latinorum locutio, luere delicta, hoc est, delictorum supplicia: eadem plane phrasi dixit Petrus, Christum peccata nostra sursum tulisse in corpore Suo in lignum" (Id., *ibid.*, p. 299. b). And see Poli Synops. ad 1 Pet. ii. 24.